Sociedade Cultural, Recreativa e Beneficente São João Bosco –SOCREBEAv. João Catapan, 1297 - Santa Marta - Passo Fundo/RSe-mail: socrebe@socrebe.org.brTelefones: (54) 3314.2010 / 3314.3244WhatApp 54.9.9623.1508
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGO(A)A SOCREBE torna público o presente edital para a seleção de um(a) Psicólogo(a). O objetivo é integrar um(a)profissional qualificado(a) à equipe, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV.REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:– Formação completa em Psicologia, com registro no CRP ativo.– Possuir disponibilidade para trabalhar 16 horas semanais (a combinar).ATRIBUIÇÕES DO CARGO:O objetivo do trabalho do psicólogo no SCFV é garantir a segurança no acolhimento e no convívio familiar ecomunitário, além de estimular o desenvolvimento da autonomia dos usuários. Para atingir esses objetivos, opsicólogo:– Assessora monitores, planeja e participa de reuniões, além de avaliar e implementar atividades.– Cria e desenvolve programas e projetos que promovam a cidadania.– Elabora atividades e oficinas que complementem o trabalho social com as famílias.– Oferece espaços com características socioeducativas e lúdicas para os usuários.ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:Orientação e Apoio Psicossocial:

· Realizar atendimentos individuais e em grupo para oferecer suporte emocional e psicológico aos usuáriose suas famílias.
· Promover orientação sobre questões relacionadas ao desenvolvimento pessoal, familiar e social.Desenvolvimento de Habilidades Socioemocionais:
· Conduzir oficinas e atividades que ajudem os usuários a desenvolver habilidades socioemocionais, comoempatia, comunicação e resolução de conflitos.
· Facilitar grupos de discussão e rodas de conversa para promover o autoconhecimento e aautoexpressão.Elaboração e Implementação de Programas:
· Criar e implementar programas e projetos que visem o fortalecimento de vínculos familiares ecomunitários.
· Desenvolver atividades educativas e recreativas que estimulem a participação e o envolvimento dacomunidade.Planejamento e Acompanhamento de Atividades:
· Planejar e coordenar atividades socioeducativas e culturais que integrem os usuários e promovam aconvivência social.
· Acompanhar e avaliar o impacto das atividades no bem-estar e no desenvolvimento dos participantes.Formação e Capacitação:
· Oferecer capacitação e treinamento para monitores e outros profissionais envolvidos no SCFV,promovendo a melhoria contínua das práticas e abordagens utilizadas.
· Participar de reuniões e colaborar na elaboração de estratégias para aprimorar o trabalho do SCFV.Promoção da Cidadania e Inclusão Social:
· Desenvolver atividades que incentivem a cidadania ativa e o envolvimento social dos usuários, comoprojetos comunitários e ações de voluntariado.
· Facilitar a inclusão social de grupos vulneráveis por meio de atividades adaptadas às suas necessidades.CONDIÇÕES DE TRABALHO:Forma de contratação: CLTCarga horária semanal: 16 horasValor salarial: Compatível com o mercado.Benefícios: Auxílio-transportePROCESSO DE SELEÇÃO:Os interessados deverão enviar seus currículos com foto, EXCLUSIVAMENTE para o e-mailrecrutamento@socrebe.org.br, até a data limite de 31 de agosto de 2024.É obrigatório que os currículos contenham as seguintes informações: telefone, endereço e e-mailatualizado.Os currículos serão avaliados com base nos requisitos estabelecidos neste edital. Os candidatosselecionados na etapa de avaliação curricular serão convocados para uma entrevista, a ser realizada em data,horário e local a serem comunicados oportunamente.

mailto:socrebe@socrebe.org.br